[image: image1.wmf]

PORTARIA Nº 067/2014 - FUNCARTE, DE 21 DE AGOSTO DE 2014.

O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes, no uso de suas atribuições legais em conformidade com o artigo 42 da Lei Complementar nº. 108, de 24 de junho de 2009.
RESOLVE:
Art. 1º Em conformidade com o que estabelece o item 8, subitem 8.6. do “Edital nº 007/2014 – FIC 2014”, a Comissão de Habilitação e Seleção Técnica vem, por meio desta, publicar o RESULTADO FINAL dos projetos vencedores do edital supracitado:
Art. 2º Segue abaixo o nome dos projetos e seus proponentes selecionados:
	Área
	Nome do Projeto
	Numero do Processo  /2014
	Valor R$

	MÚSICA
	BANDA CARNAVALESCA DO APONTA
	025
	20.000,00

	MÚSICA
	COCOZURBANO
	020
	20.000,00

	MÚSICA
	CHICO BETHOVEN 30 ANOS DE CARREIRA
	027
	20.000,00

	MÚSICA
	SAMBA DA MINHA TERRA
	042
	20.000,00

	MÚSICA
	SIMPLESMENTE ELINO
	006
	20.000,00

	ARTES CÊNICAS
	TORTA DE MAÇÃ
	058
	10.000,00

	ARTES CÊNICAS
	MANGA ROSA: SABORES DE UMA INTIMIDADE
	057
	10.000,00

	ARTES CÊNICAS
	MEMÓRIAS DO ALECRIM
	060
	10.000,00

	ARTES CÊNICAS
	PALCO GIRADANÇA
	054
	15.000,00

	ARTES CÊNICAS
	BORDERLINE
	033
	10.000,00

	ARTES CÊNICAS
	MEMÓRIAS DE QUINTAL
	056
	15.000,00

	ARTES CÊNICAS
	VENTURA CARAVANA DE RUA
	047
	15.000,00

	LITERATURA
	ANTOLOGIA LITERÁRIA DA SPVARN – VOL 7
	059
	10.000,00

	LITERATURA
	LIVRO – TEMPORADA DE SANGUE
	011
	10.000,00

	LITERATURA
	LIVRO - REDINHA: UM MAR DE BOEMIA
	044
	10.000,00

	LITERATURA
	LIVRO - O MONSTRO DE SETE BOCAS
	021
	10.000,00

	ARTES INTEGRADAS
	UMBANDA, JUREMA E CANDOMBLÉ
	009
	10.000,00

	ARTES INTEGRADAS
	NATAL HIP HOP FESTIVAL
	039
	10.000,00

	ARTES INTEGRADAS
	CABARÉ DAS DIVAS
	014
	10.000,00

	ARTES INTEGRADAS
	ANIMANDO ANA BANDOLIM
	015
	10.000,00

	PATRIMÔNIO MATERIAL E IMATERIAL
	HOMENAGEM A TONHECA DANTAS - FIGURINO DA BATERIA DA ESCOLA DE SAMBA BALANÇO DO MORRO – CARNAVAL 2015
	061
	10.000,00

	ARTES VISUAIS
	FOLGUEDOS POPULARES DA REGIÃO METROPOLITANA DE NATAL
	010
	10.000,00

	ARTES VISUAIS
	FLORES DO MAIS – ENSAIO FOTOGRÁFICO E EXPOSIÇÃO
	053
	10.000,00

	ARTES VISUAIS
	MOSTRA DE ARTE E ARQUITETURA – OCEANOS NOSSA PRAIA
	050
	10.000,00

	ARTES VISUAIS
	DIÁLOGOS AS VISTAS
	029
	10.000,00

	ARTES VISUAIS
	TERRITÓRIOS URBANOS AMPLIADOS - NATOWN
	030
	10.000,00

	ARTESANATO
	OLHA O MOSAICO
	041
	10.000,00

	AUDIOVISUAL
	CURSOS TÉCNICOS EM AUDIOVISUAL
	008
	20.000,00

	AUDIOVISUAL
	ADEUS, TE AMO
	017
	20.000,00

	AUDIOVISUAL
	AZUL LAVANDA
	046
	20.000,00

Art. 3 º Abaixo, segue na íntegra “Ata da Reunião do Conselho Municipal de Cultura” do

“Edital nº 007/2014 – FIC 2014”, realizada pela Comissão Técnica:
ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
GESTÃO 2013/2014
Aos catorze dias do mês de agosto de dois mil e catorze, pelas 10h00min na Av. Câmara Cascudo Nº 434, Cidade Alta, nesta capital, para dar prosseguimento ao processo de curadoria do FIC /2014 presentes se achavam os integrantes do Conselho Municipal de Cultura, a seguir nominados: Lenilton Teixeira dos Santos, Flávio Ferreira de Souza Freitas, Henrique Eduardo de Oliveira, Ana Valquíria de Souza, Paulo Sarkis Keuchegerian, e Odinélia Silva Targino a quem coube secretariar a reunião, foram inscritos 62 projetos aptos a concorrerem. Após leitura e avaliação dos projetos pelos conselheiros, ficou assim concluído o resultado: Música: 03 projetos no valor de R$ 20.000,00 projeto: 025/2014 Banda Carnavalesca do Aponta, projeto: 020/2014 Cocozurbano, projeto: 027/2014 Chico Bethoven – 30 anos de carreira. Artes Cênicas: 03 projetos de R$ 10.000,00. Projeto: 058/2014 Torta de Maçã, projeto: 057/2014 Manga Rosa: Sabores de uma Intimidade, projeto: 060/2014 Memórias do Alecrim. Projetos aprovados no valor de R$ 15.000,00: projeto: 056/2014 Memórias de Quintal, projeto: 047/2014 Ventura Caravana de Rua. Literatura: 04 projetos de R$ 10.000,00. Projeto: 059/2014 Antologia Literária da SPVARN – volume 7, projeto: 011/2014 edição do livro “temporada de sangue”, projeto: 044/2014 redinha: um mar de boemia, projeto: 021/2014 O Monstro das Sete Bocas” – Edição de livro. Artes integradas 03 projetos de R$ 10.000.00.Projeto:projeto: 009/2014 Umbanda, Jurema e Candomble, projeto: 039/2014 Natal Hip Hop Festival, projeto: 014/2014 Cabaré das Divas. Patrimônio Material e Imaterial 03 projetos de R$ 10.000.00 e 02 de R$ 15.000.00. Projetos no valor de R$ 15.000.00 – Projeto Aprovado: 061/2014 Figurino da bateria da Escola de Samba Balanço do Morro -Carnaval 2015 – homenagem a Tonheca Dantas.  Artes visuais:  06 projetos de R$ 10.000.00.  Projeto: 010/2014 Folguedos populares da Região Metropolitana de Natal, projeto: 053/2014 Flores do Mais – Ensaio Fotográfico e Exposição, projeto: 050/2014 Mostra de arte e arquitetura – oceanos nossa de praia, projeto: 029/2014 diálogos às vistas, projeto: 030/2014 Territórios Urbanos Ampliados - Natown. Artesanato 03 projetos de R$ 10.000.00.   projeto: 041/2014, Olha o Mosaico. Audiovisual03 projetos de R$ 20.000.00. Projeto: 008/2014 Cursos Técnicos em Audiovisual, projeto: 017/2014 Adeus, te amo, projeto: 046/2014 azul lavanda. Levando em conta que o número de projetos aprovados por área não preencheram todas os prêmios nas áreas de artesanato, artes visuais e patrimônio material e imaterial, nós integrantes do  Conselho Municipal de Natal definimos remanejar os prêmios para suplência das áreas de música, artes cênicas  e artes integradas, considerando a qualidade dos projetos e número maior de inscritos. Portanto estão também aprovados os seguintes projetos: Música 02 projetos no valor de R$ 20.000,00– projeto: 042/2014 Samba da Minha Terra e projeto 006/2014 Simplesmente Elino. Artes Cênicas: 01 projeto no valor de R$ 15.000,00– projeto:  054/2014 Palco Gira Dança e um projeto de R$ 10.000,00,  033/2014 Borderline. Artes Integradas: 01 projeto no valor de R$ 10.000,00– projeto: 015/2014 Animando “Ana Bandolim”.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
Natal, 20 de agosto de 2014.

Dácio Tavares de Freitas Galvão

Presidente da FUNCARTE